ESPECIALIZADOS DE INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 

EM APARELHOS DE AR CONDICIONADO PARA ATENDER A DEMANDA DE TODAS 

AS SECRETARIAS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS 

DO PARANÁ-PR. 

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: R$ 201.620,00 (DUZENTOS E UM MIL E 

SEISCENTOS E VINTE REAIS) 

DATA DA SESSÃO PÚBLICA: 13/02/2026 – 09h00 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR VALOR POR LOTE 

MODO DE DISPUTA: ABERTO 

EXCLUSIVIDADE ME/EPP: NÃO 

REGIONALIDADE: NÃO 

NOS TERMOS DA LEI N° 14.133/2021 E DEMAIS LEGISLAÇÕES APLICÁVEIS

[...]

de sua assinatura, podendo ser prorrogada nos termos da Lei nº 14.133/2021, mediante interesse 

da Administração Pública. 

22. PREÇO MÁXIMO  

22.1. O valor máximo estimado para esta licitação são os valores fixados no Termo de Referência 

(ANEXO I), sendo que o valor total do investimento soma a importância de R$ 201.620,00 

(duzentos e um mil e seiscentos e vinte reais). 

22.2. Os preços serão fixos e irreajustáveis e deverão ser expressos em reais, limitando-se a duas 

casas decimais após a vírgula. 

22.3. O preço unitário deve incluir, além do lucro, todas as despesas e custos de frete, embalagem, 

seguro, tributos de qualquer natureza e todas as demais despesas relacionadas, diretas ou

[...]

lada, conforme a demanda da administração pública, podendo ocorrer em qualquer instalação pú-

blica localizada no território do Município de Três Barras do Paraná. 

5. PRAZO DE VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - ARTIGO 

6°, XXIII, ALÍNEA “A” 

5.1. A vigência da Ata de Registro de Preços será de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, 

podendo ser prorrogada pelo mesmo período, conforme determinação da Administração Pública 

Municipal.  

6. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO TODO – ARTIGO 6°, XXIII, ALÍNEA “C” 

6.1. A solução proposta consiste na contratação de empresas especializadas na instalação e ma-

[...]

(ANEXO I), após solicitação de entrega (pedido) expedida pelo órgão solicitante. 

PARÁGRAFO SEGUNDO - A implantação do sistema deverá ocorrer no prazo máximo de 5 (cinco) 

dias úteis contados da emissão da ordem de serviço. 

PARÁGRAFO TERCEIRO - A vigência da presente Ata de Registro de Preços é de 365 (trezentos e 

sessenta e cinco) dias iniciando a partir da assinatura do mesmo. 

PARÁGRAFO QUARTO – Os prazos contidos nesta cláusula poderão ser prorrogados, 

devidamente justificados e fundamentados e acatados pela Administração. 

CLÁUSULA QUINTA - ENCARGOS DO CONTRATANTE